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رنجبر- کیسه های عناب ردیف به ردیف پیش چشم 
مسافران قرار گرفته اند ، یکی درشت و دیگری ریز  
بر روی هر کیسه قیمتی درج شده است از 20 هزار 
تومان تا 60 هزار تومان ، فروشنده می گوید اگر 
عناب درشت تر هم می خواهید داریم،کیلویی 75 

هزار تومان . 
رو به فروشنده می گوید مگر چه خبر است ، بهترین 
عناب را در بیرجند بیشتر از 40 هزار تومان نمی 
دهند اما اینجا بی کیفیت ترین را 20 تا 25 هزار 
تومان می دهید؟ قیمت درشت ترها هم که سر 
به فلک می گذارد. گلایه های مرد ادامه دارد که  

فروشنده می گوید همین است دیگر. 
بیرجند بیرجند است . چند مغازه کنار هم  همین 
قیمت ها را دارند . مسافر می گوید از بیرجند می 
آیم اگر می دانستم یک کیلو عناب را به این قیمت 
می دهند آن را از شهر تهیه می کردم البته در مسیر 
چند جای دیگر هم  قیمت های بالایی برای فروش 

سوغات استان عنوان می شد.
مرد عنوان می کند :مگر فروشنده ها جنس خود را به 
چه قیمتی از کشاورز می خرند که با قیمت بالا آن را 
عرضه می کنند و یا این طور فکر می کنند که مسافر 
می خرد و می رود در حالی که این کار به ضرر استان 
است و برای آن محصول تبلیغ گرانی می شود و این 

وجهه خوبی ندارد و ...
به گزارش »خراسان جنوبی« در طول جاده های 
منتهی به خراسان جنوبی و یا مسیرهای انشعابی  
استان به دیگر نقاط کشورمجتمع های بین راهی 
وجود دارد که در این مجتمع ها مغازه هایی ضمن 
محصولات  مسافران،  ضروری  کالاهای  عرضه 
خاص و سوغات استان ، صنایع دستی و... هم 

می فروشند.
در برخی از این مجتمع های بین راهی به واسطه دور 
بودن از کانون توجه مسئولان نظارتی  گاهی وقت ها 
از مزیت بین راه بودن سوء استفاده شده  و  سوغات 
منطقه به قیمت هایی عرضه می شود که نه تنها 
بالاست بلکه هیچ نشانی از این که آیا محصول تازه 
است و یا مربوط به تولید سال های قبل است وجود 
ندارد. این موارد در مسیرهای منتهی به خراسان 

رضوی بیشتر دیده می شود.
بنا به گزارش خبرنگار ما از بیرجند به سمت خضری 
دشت بیاض چند مجتمع بین راهی وجود دارد که 
روز و شب سماور آب جوش آن ها داغ  است  و در کنار 
آن  هم کیسه هایی چون  عناب  ، زرشک ، گردو  و... 
ردیف به ردیف  خودنمایی می کند اما آن چیزی که 
بیشتر از هرچیز و در کنار خوشمزگی  سوغات عرضه 
شده فکر را به خود مشغول می کند قیمت های 
بالایی است که روی برخی از آن ها دیده می شود.

عناب خشک ریز  هر  کیلو 20هزار تومان . کمی 
درشت تر کیلویی 30 ، 35 ،45 و  55 هزار تومان.

 جایی دیگر در مسیر   باز هم  همین قیمت هاست که  
روی  محصولات عرضه شده دیده  می شود . 

این جا به عنوان نمونه  عناب را کیلویی 75هزار 
تومان هم می فروشند در حالی که نه تنها بسته بندی 
نشده است بلکه با قیمتی بیش  از بازار بیرجند 

عرضه می شود.

سوغات دیگر استان ها  •
چنانچه در مسیر بیرجند - کرمان  قرار بگیری 
و  مسافران  برای استراحت   هم  دیگر  مجتمعی 
رانندگان  ایجاد شده است  که سوغاتی جز عناب و 
زعفران  ندارد و عناب ها به صورت فله ای  از کیلویی 
26هزار تا 40هزار تومان قیمت خورده است. 
زعفران هم در بسته های معمولی بدون برند و... 

بسته ای 28هزار تومان عرضه می شود.
جالب تر آن که در مسیر دیهوک  سوغات استان های 
یزد، کرمان و مشهد را می توانی به راحتی تهیه کنی 
اما سراغ از سوغات استان که می گیری اثری پیدا 
نمی کنی. در مسیر بین مود و سربیشه هم مجتمعی 
نیست اما  تنها محصول و سوغات استان انگار عناب 
است که در بسته بندی های کوچک بدون نشان 

عرضه می شود.
کشک زیره ای را هم می توان در بسته بندی های 

بدون  نام و نشان بسته ای 3هزار تومان تهیه کرد.

دیدن حال و روز سوغات استان در مجتمع های  بین 
راهی نشان می دهد آنطور که باید در بحث های  
مختلف از جمله قیمت چندان نظارتی وجود ندارد 
و در  بسته بندی و برند سازی و تبلیغات هم جایی 

دیده  نشده است.

 ایجاد بازارچه سوغات بین راهی •
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی وگردشگری استان  فقط رستوران ها 
را در مجتمع های بین راهی تحت نظارت این اداره 
کل می داند و می گوید: فروشگاه هایی برای عرضه 
صنایع دستی  و سوغات استان در این مجتمع ها 
فعال است. »عباس زاده «می افزاید: ایجاد بازارچه 
های سوغات و صنایع دستی در مجتمع های بین 
راهی در دستور کار این اداره کل  قرار گرفته است 
و بهمن ماه سال گذشته  در خضری دشت بیاض  

احداث یکی از این بازارچه ها شروع شد.
به گفته وی احیای بازارچه های سوغات و صنایع 
دستی  بین راهی در مسیرهای پر تردد و در سرایان، 
نهبندان، خوسف و قاین در سال جاری مد نظر 
است اما چنانچه به حمایت مجتمع های بین راهی 

بپردازیم بازارچه ها  از رونق می افتد.

رسیدگی به تخلفات •
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان هم 
نظارت برکلیت موضوع عرضه محصولات و سوغات 

استان  در مجتمع های بین راهی را در حوزه دیگر 
ارگان ها می داند.

»شهامت« می گوید: فعال بودن مجتمع های بین 
راهی و حفظ کارکردهای آن  بر عهده اداره کل 

حمل و نقل و پایانه های استان است.
وی سازمان صنعت ، معدن و تجارت  و مرکز بهداشت 
را  عهده دار نظارت بر قیمت و کیفیت این نوع 
محصولات عنوان می کند  و می گوید: در صورت 
تخلف ما هم ورود می کنیم اما موضوع به مراجع و 

دستگاه های مربوط اطلاع داده می شود.
وی از برگزاری کارگروه مشترکی با سازمان صنعت، 
معدن و تجارت، شرکت پخش فرآورده های نفتی، 
ستاد اقامه نماز و اداره بهداشت شهرستان ها و 
استان و علوم پزشکی صحبت می کند که ضمن 
تخلفات  به  راهی  بین  های  مجتمع  از  بازدید 

رسیدگی می کنند.

 21پرونده تخلف  •
معاون بازرسی و نظارت سازمان صنعت، معدن و 
تجارت هم با اشاره به تشکیل 21پرونده تخلف طی 
سال جاری  در بازرسی ها و گشت های مشترک 
توسط همه نهادهای عضو کارگروه می گوید: در 
نشست های مشترک با سازمان صنعت، معدن و 
تجارت، شرکت پخش فرآورده های نفتی، ستاد 
اقامه نماز و مرکز بهداشت شهرستان ها و استان و 
دانشگاه علوم پزشکی نحوه عرضه و فروش کالا و 
ارائه خدمات به مسافران مورد بررسی قرار گرفته 

و می گیرد.
گران  شامل  تخلفات  این  افزاید:  می  »تهوری« 
ارائه  قیمت،  نشدن  درج  کالا،  قاچاق  فروشی، 
نکردن فاکتور و کالاهای تاریخ مصرف گذشته که 
تقلب به حساب می آیند می شود که برای تشکیل 
پرونده و رسیدگی به اداره کل تعزیرات حکومتی 

ارسال شده است.
به گفته وی این گشت ها ماهانه در دو نوبت در جاده 
های استان انجام می شود و همه دستگاه های 
شرکت کننده در کارگروه موارد تخصصی خود را 

مورد نظارت و ارزیابی قرار می دهند.
همه واحدهای صنفی که در مهمانپذیرها و مجتمع 
استان  مواصلاتی  محورهای  و  راهی  بین  های 
فعالیت می کنند موظف هستند نسخه ای از فاکتور 
خرید را به بازرسان سازمان صنعت ،معدن و تجارت 

ارائه بدهند. 
به علاوه قیمت تمام شده هر محصول بر اساس 
قیمت فاکتور، سود قانونی و کرایه حمل و نقل باید 
در نظر گرفته شود و چنانچه صاحبان این مجتمع ها 

فاکتوری ارائه ندهند جریمه می شوند.

بلبشوی قیمت سوغات در مجتمع های بین راهی رئیس سازمان بسیج سازندگی  انتقاد کرد
 غفلت از وجه تمایز محصولات 

استراتژیک خراسان جنوبی

کیفیت  مدیریت  های  شاخصه  از  نژاد-یکی  فرخ 
تولید محصول با ویژگی خاص است که محصولات 
استراتژیک و صنایع دستی خراسان جنوبی از جمله 
آن به حساب می آیند اما از این ویژگی غفلت شده 

است.
رئیس سازمان بسیج سازندگی استان یکی از انواع 
مدیریت را مدیریت کیفیت عنوان کرد و به »خراسان 
جنوبی« گفت: در این نوع مدیریت کیفیت کالایی که 
تولید می شود آن قدر بالاست یعنی خودش برند است 

و با هر قیمتی که تولید شود خریداری دارد.
مهندس»محمد زهرایی« افزود: نوع دیگر از مدیریت 
کیفیت وجه تمایز محصولی است که در هر نقطه ای 
تولید می شود و این وجه تمایز هم کیفیت بالای آن 
است ازجمله این محصولات که در خراسان جنوبی 
وجود دارد محصولات استراتژیک آن شامل زرشک، 
زعفران و عناب و همچنین صنایع دستی ویژه این 

استان است.
وی ادامه داد: مشکلی که وجود دارد هنوز در اقتصاد 
ایران به دلیل بلاتکلیفی که وجود دارد مشخص 
نیست که کدام محصولات کشور متمایزند و کدام 
محصولات برمبنای مدیریت هزینه بوده و می توانند 

بازار را فتح کنند.
به گفته وی به عنوان مثال محصولات استراتژیک 
و  استان مانند زعفران، زرشک و عناب متمایزند 
کیفیت آن ها هم بسیار بالاست اما روی مدیریت هزینه 
آن به هیچ وجه کار نشده طوری که نمی توانیم این 
محصولات با کیفیت را با بهترین بسته بندی تحویل 
جهان دهیم اما از طرف دیگر اسپانیا این کار را انجام 

می دهد و از عواید آن هم بهره مند می شود.
رئیس سازمان بسیج سازندگی استان به این مسئله 
هم اشاره کرد که هرچند محصولات متمایز و با کیفیت 
بالایی داریم اما هنوز همان طور به صورت سنتی کار 
کرده و پشت آن به هیچ وجه تفکر اقتصادی نیست 
که همین بی توجهی سبب شده تا این محصولات 
هیچ عایداتی برای استان نداشته و فقط زحمت برای 

کشاورزان باشد.
بعلاوه این محصولات دارای مزیت رقابتی خیلی 
بالایی است یعنی در فضایی رقابت می کنیم که هیچ 
رقیبی ندارد واز این مزیت رقابتی به عنوان اقیانوس 
آبی یاد می شود اما در این زمینه آن قدر بد عمل کرده 
ایم که اکنون چین عناب  و اراک هم زعفران تولید 
می کند. به علاوه این که دیگر کشورها بعد از تولید به 
دنبال تکنولوژی و کیفی سازی آن هم رفته اند و با این 
اقدام هزینه ها را به شدت پایین آورده اند و به همین 
دلیل است که تولید این محصولات برای کشاورزان 

خراسان جنوبی صرفه ندارد.

یک کارشناس مطرح کرد
غفلت از فرآیند پس از برداشت 

محصولات مزیت دار استان

فرخ نژاد- به فرآیند پس از برداشت محصولات مزیت 
دار استان به هیچ وجه پرداخته نشده و لازم است 

اجرایی شدن این  مرحله تسهیل شود. 
یک کارشناس کشاورزی با بیان این که تاکنون هر چه 
در مورد محصولات مزیت دار خراسان جنوبی سخن 
به میان آمده در مورد تولید، کشت و کار آن بوده است 
می گوید: تاکنون سخن از صنعت محصولاتی خاص 
استان مانند زرشک، زعفران و عناب که تمام مراحل 
از تولید تا فرآوری را شامل می شود به میان نیامده و 

این موضوع مهم به فراموشی سپرده شده است.
هرچند که باید این مسئله را هم متذکر شد که در 
زمینه تولید این محصولات هم چندان موفق نبودیم 
زیرا در این زمینه با توجه به چالش بخش کشاورزی 
که با کمبود زمین و آب مواجهیم بیشتر افزایش سطح 

زیرکشت را شاهد هستیم.
دکتر»بهدانی« با بیان این که نیاز است تلاش شود تا 
در زمینه محصولات مزیت دار استان بر روی افزایش 
تولید در واحد سطح اقداماتی انجام شود می افزاید: 
افزایش تولید در واحد سطح نیازمند انجام یک کار 
علمی و تحقیقی قوی است که با همکاری دستگاه 
های اجرایی و جامعه علمی بایدبه سرانجام برسد 
تا به عنوان مثال تولید زعفران از 3.5 کیلو گرم در 
هکتار به 5.5 کیلو گرم برسد بدون این که نیاز به آب 

و زمین بیشتری باشد.
اما مسئله اساسی در این زمینه به نظر عضو هیئت 
علمی دانشگاه بیرجند این است که حتی برای 
فرآیندهای بعد از تولید محصولات خاص استان نیز 

هیچ کاری انجام نشده است.
به عنوان مثال چند سال قبل دانشگاه بیرجند طرح 
علمی ممیزی زعفران را با همکاری کشور اسپانیا و 
کشورهای همسایه ایران تهیه کرد آن هم برای تولید 
محصولات دانش بنیان از این محصول اما از همان 
سال ها برای اجرایی شدن طرح هیچ اقدامی انجام 
نشده و همچنان طرح بدون اعتبار باقی مانده است.
به گفته دکتر»بهدانی« زعفرانی که با کیفیت بالا 
در خراسان جنوبی تولید شده چون خام به خارج از 
کشور صادر می شود هیچ عایدی برای مردم استان 
ندارد. بعلاوه برای این که  عایدات این محصولات با 
کیفیت نصیب مردم استان شود و به خراسان جنوبی 
برگردد باید سه بخش تولیدی، علمی و صنعت با 
هم پا به میدان بگذارند. یعنی ابتدا جامعه علمی 
باید تحقیقات لازم را برای بهره مندی بیشتر از این 
محصولات آن هم به صورت دانش بنیان تهیه کند و 
بعد حوزه صنعت نتایج تحقیقی و علمی را با محصول 
تولیدی تلفیق کرده تا بتواند آن را صادر کند و ارزش 

افزوده آن از این بابت به استان برگردد.


